PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL
Despacho n.º 36/2010 de 14 de Janeiro de 2010

Considerando que, por meu despacho de 12 de Dezembro de 2006, publicado com o n.º
52/2007, no Jornal Oficial, II Série, n.º 2, de 9 de Janeiro de 2007, foi nomeado Director do
Museu das Flores, em regime de comissão de serviço, o licenciado Luis Filipe Noia Gomes
Vieira, técnico superior do quadro de ilha das Flores;

Considerando que os resultados da actividade que tem vindo a ser desempenhada denotam
uma clara aptidão pessoal e experiência profissional adequadas ao exercício das respectivas
funções, conforme relatório de demonstração das actividades prosseguidas apresentado;

Considerando a proposta de renovação da comissão de serviço do licenciado Luis Filipe Noia
Gomes Vieira, apresentada pelo Director Regional da Cultura, dirigente máximo do serviço;

Assim, no uso da competência que me é conferida pela alínea e) do n.º 6 do artigo 5.º e do n.º
1 do artigo 17.º, ambos do Decreto Regulamentar Regional n.º 25/2008/A, de 31 de Dezembro e
ao abrigo das disposições conjugadas do artigo 6.º do Decreto Legislativo Regional n.º
2/2005/A, de 9 de Maio, na redacção dada pelo Decreto Legislativo Regional n.º 17/2009/A, de
14 de Outubro e do artigo 23.º, n.º 1 e 24.º ambos da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na
redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, determina-se:

1 - Autorizar a renovação da comissão de serviço do licenciado Luis Filipe Noia Gomes
Vieira, no cargo de Director do Museu das Flores, cargo previsto no Decreto Regulamentar
Regional n.º 13/2001/A, de 7 de Novembro.

2 - Nos termos do n.º 6, do artigo 6.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de
Maio, na redacção dada pelo Decreto Legislativo Regional n.º 17/2009/A, de 14 de Outubro, é
publicada em anexo nota relativa ao currículo académico e profissional do nomeado.

3 - O presente despacho produz efeitos a 4 de Janeiro de 2010.

4 - Não é objecto de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, por força da Lei 98/97, de 26
de Agosto.

30 de Dezembro de 2009. - O Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel Martins do
Vale César.

NOTAS BIOGRÁFICAS

DADOS BIOGRÁFICOS

NOME: Luís Filipe Nóia Gomes Vieira

DATA DE NASCIMENTO: 17/03/1965

HABILITAÇÕES ACADÉMICAS:

Licenciatura em História pela Universidade dos Açores, com média final de catorze valores.

Pós graduação em Património, Museologia e Desenvolvimento com média Final de dezasseis
valores.

Mestrando em Património, Museologia e Desenvolvimento.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:

De 1988 a 1999 – Professor na Escola Preparatória da Horta, na Escola Preparatória de Santa
Cruz das Flores

De 1993 a 1998 – Membro da Comissão Pedagógica do Centro de Formação de Professores
do Faial, Pico, Flores e  Corvo.

De 1994 a 1999 - Presidente dos Conselhos Directivo e Administrativo, na Escola Preparatória
de Santa Cruz das Flores

Lider da equipa que entre Janeiro e Setembro de 1995 estudou a localização e implementação
do ensino secundário na Ilha das Flores.

Em 1995 a convite do Director Regional da Educação, entre Março e Agosto de 1995,
colaborou no planeamento e implementação dos 2º e 3º ciclos do ensino básico na Ilha do
Corvo.

Em 1 de Julho de 1999, Nomeado Técnico Superior Estagiário do Museu das Flores.

Em 20 de Setembro de 2000 – Nomeado Técnico Superior de 2ª Classe.

Em 4 de Janeiro de 2001 – Nomeado Director do Museu das Flores.

Em 2001 – Membro da Comissão de apreciação das candidaturas aos apoios a  conceder a
actividades culturais de relevante interesse para a Região (DLR Nº 22/97A, de 4 de Novembro),
por convite do senhor Director Regional da Cultura, Dr. Vasco Pereira da Costa.

Em 4 de Janeiro de 2004 – Nomeado Director do Museu das Flores

Em 4 de Janeiro de 2007 – Nomeado Director de Museu das Flores

OUTROS CARGOS DESEMPENHADOS

De 1989 a 1993 – Vereador do pelouro da Cultura na Câmara Municipal de Santa Cruz das
Flores.

De 1995 a 1997 – Coordenador do projecto de intercâmbio escolar no âmbito do programa
Sócrates, na Escola Básica 2,3 /S, Santa Cruz das Flores.

ACÇÕES DE FORMAÇÃO E SEMINÁRIOS:

1ªs Jornadas de História da Escola Preparatória da Praia da Vitória. Orientadas pelos Prof. Dr.
José d´Encarnação, Prof. Dr. Carvalho Homem, Prof. Dr. José Ribeiro Ferreira, Prof. Drª Maria
Helena Coelho, Drª Maria Manuel Ribeiro, Dr. Álvaro Monjardino e Dr. Maduro Dias.

Avaliação Educativa, orientada pela Drª Maria de Lurdes Teixeira Dias.

Os Descobrimentos e a Expansão Portuguesa, promovida pelo grupo de trabalho do Ministério
da Educação para as Comemorações dos Descobrimentos Portugueses.

A avaliação e Projecto de Trabalho, orientada pelos Drs. António Leite e António Barbosa.

A Higiene e Segurança no Trabalho, Secretaria Regional da Juventude e Recursos Humanos.

Colóquio Internacional de História Atlântica (Sécs. XV - XVII). Realizado pela Universidade dos
Açores.

Avaliação Pedagógica, orientada pelo Prof. Dr. Jorge Pinto.

Sessão de Sensibilização de Desenvolvimento Pessoal e Social. Orientada pelo Prof. Dr.
Armindo Rodrigues.

Jornadas – Currículos Alternativos no Ensino Básico, promovidas pela DRE.

História Contemporânea, Orientada pela Prof. Dr.ª Fátima Sequeira Dias.

Arquivos e Documentação Insular, 13 a 16 de Setembro de 1999.

Participação no Encontro Reflexos de Aveiro; 2000.

Museologia e Autarquias, 2000.

Produção de Eventos Culturais em Bibliotecas, Arquivos, Museus e Casas de Cultura, 2002.

Embalagem e transporte de Bens Museológicos, 2002.

Intercâmbio profissional de los Museos de Los Azores y la Associació de Museólogos de la
Catalunya, 2002.

Açores: Cenários para um desenvolvimento sustentável, 2003

Programação e produção de exposições, 2003

Património Artístico nos Açores, 2004

Segurança, vigilância e atendimento em espaço museológico, 2005.

Comunicação Cultural, 2006

A Implementação da CAF nos Serviços da Administração Regional dos Açores – Desafios e
Estratégias, 2007

Conservação de Colecções – Papel e Têxteis, 2008

Leituras e Canibalismo na Transfiguração Artística, 2009

Formulação de Objectivos e Indicadores de Medida, 2009

ARTIGOS CIENTIFICOS, PUBLICAÇÕES

Luís Filipe Nóia Gomes Vieira, “Leitura Social e Cultural da Morte em Santa Cruz das Flores
(1676 - 1725), in Actas do III Coloquio O Faial e a Periferia Açoriana nos séculos XV a XX,
Núcleo Cultural da Horta, 2004, pp. 507-525.